
Dopady atestace spisových 
služeb do praxe
Pavel Knytl, Městský úřad Poděbrady
Tomáš Lechner, TRIADA, spol. s r. o



Agenda

• Úloha spisové služby
• Atestace elektronických systémů spisové služby
• Co znamená atestace pro původce
• Přístup ke spisové službě na MěÚ Poděbrady



Úloha spisové služby
• Výkon spisové služby v elektronické podobě, který se začal rozvíjet 

od zahájení provozu datových schránek v červenci 2009
• Počátek: Tvořit elektronické dokumenty, jen když to adresát potřebuje

• § 69 odst. 3 správního řádu
• Pokud se má rozhodnutí doručit elektronicky, vyhotoví úřední osoba, která za písemné 

vyhotovení rozhodnutí odpovídá, jeho elektronickou verzi
• Aktuální situace:

• § 6 odst. 2, 3 vyhlášky o podrobnostech výkonu spisové služby
• Veřejnoprávní původce může doručený dokument, který byl převeden autorizovanou 

konverzí dokumentů nebo jiným způsobem převedení podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb. 
do dokumentu v digitální podobě, zničit bez výběru archiválií

• § 16 odst. 3 vyhlášky o podrobnostech výkonu spisové služby
• Veřejnoprávní původce si zpravidla ponechá pro výkon spisové služby prvopis 

vyhotoveného dokumentu, který vyhotoví v podobě, v jaké vykonává spisovou službu, 
ledaže povaha dokumentu takové vyhotovení vylučuje

To znamená velkou důvěru vloženou do elektronických systémů spisové služby



Povinnost dle zákona o archivnictví

• Ustanovení § 3 odst. 5 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a 
spisové službě

V případě dokumentů v digitální podobě se jejich uchováváním rozumí rovněž 
zajištění věrohodnosti původu dokumentů, neporušitelnosti jejich obsahu a 

čitelnosti, tvorba a správa metadat náležejících k těmto dokumentům v souladu s 
tímto zákonem a připojení údajů prokazujících existenci dokumentu v čase. Tyto 

vlastnosti musí být zachovány do doby provedení výběru archiválií.



Kam s elektronickými dokumenty?

• Elektronické systémy spisové služby díky kvalitní tvorbě 
transakčních protokolů a dalším procesům dokáží zajistit 
věrohodnost původu dokumentů, neporušitelnost jejich obsahu a 
čitelnost
• Jsou tedy pro veřejnoprávní původce ideálním místem pro 

ukládání všech elektronických dokumentů



Co je to atestace

• Atestací elektronického systému spisové služby se rozumí posouzení 
souladu elektronického systému spisové služby s požadavky 
• Zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě
• Vyhlášky č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby
• Národního standardu pro elektronické systémy spisové služby

• Atestačním střediskem je Česká agentura pro standardizaci
• Ministerstvo vnitra vydalo „Postup atestačního střediska pro elektronické 

systémy spisové služby při provádění atestace elektronického systému spisové 
služby, podmínky provádění atestace a výše úplaty za provedení atestace“

• Česká agentura pro standardizaci vydala Provozní řád Atestačního střediska 
• Jejich součástí jsou testovací scénáře 



Příklady z aktuálních scénářů



Co znamená atestovaný systém pro původce
• Získaný atest je známkou kvality dodávaného produktu elektronického 

systému spisové služby
• Tato kvalita znamená, že systém vyhověl atestačním scénářům platným v době 

provádění atestu
• Nic to neříká o uživatelské podpoře systému, o jeho uživatelské přívětivosti či o 

obecné podpoře
• Ruku v ruce s omezenou platností atestu na 2 roky to znamená, že 

každé 2 roky bude přicházet určitá nejistota, zda vysoutěžený dodavatel 
znovu atest obnoví
• V případě, že mezi tím nedošlo k žádné legislativní změně, tak se tato obnova 

zdá zbytečnou a bylo by jistě ku prospěchu původců i dodavatelů, kdyby 
v takovém případě bylo prodloužení atestu pouze formální

• Nicméně překvapující je v této souvislosti předpoklad zákonodárců, že jakýkoliv 
orgán veřejné moci dokáže, v případě že jeho stávající dodavatel neobnoví svůj 
atest, do roka a do dne vysoutěžit, nasadit a plně implementovat včetně migrace 
dat nový elektronický systém spisové služby



MěÚ Poděbrady



Co vše ovlivňuje kvalitní výkon spisové 
služby původcem?

Uvědomění si, že to je důležité a že to má smysl

Podpora vedení organizace pro výkon spisové služby

Pravidelná školení novinek a pravidel spisové služby



Odpověď na základní otázku

• Pokud bychom měli naši prezentaci zakončit shrnutím, pak 
lze jednoznačně říci, že pro původce, kteří již dnes kvalitně 
vykonávají spisovou službu, bez problémů spolupracují 
s dodavatelem i místně příslušným archivem, mají podporu 
vedení pro výkon spisové služby a pravidelně proškolují 
všechny zaměstnance, nepřinese nová povinnost atestace jimi 
využívaného nástroje vůbec nic, 

kromě nejistoty, zda dodavatel každé dva roky projde



Děkujeme za pozornost

www.mesto-podebrady.cz

www.munis.cz

www.triada.cz

http://www.mesto-podebrady.cz/
http://www.munis.cz/
http://www.triada.cz/

